



平成29年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 協立エアテック 株式会社
 コード番号 5997 URL <http://www.kak-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久野 幸男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 次長 (氏名) 星野 辰夫

TEL 092-947-6101

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	4,008	4.1	246	28.2	258	27.3	164	31.8
28年12月期第2四半期	4,179	3.4	343	3.7	355	18.6	241	18.8

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 200百万円 (6.6%) 28年12月期第2四半期 188百万円 (37.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	34.64	
28年12月期第2四半期	50.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第2四半期	9,937	5,110	51.4	1,073.49
28年12月期	10,046	5,004	49.8	1,051.37

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 5,110百万円 28年12月期 5,004百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		20.00	20.00
29年12月期		0.00			
29年12月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	4.9	680	18.9	699	15.5	480	9.8	100.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期2Q	6,000,000 株	28年12月期	6,000,000 株
期末自己株式数	29年12月期2Q	1,239,600 株	28年12月期	1,239,573 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期2Q	4,760,415 株	28年12月期2Q	4,760,427 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀による金融政策などを背景に企業収益や雇用環境の改善など穏やかながら回復傾向となり設備投資や輸出に持ち直しの動きがみられました。また、中国では各種政策効果により持ち直しの動きがありましたが、米国の経済政策の動向や地政学的なリスクの高まりなどで経済全体の先行きについては不透明な状況で推移しました。

当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資は減少傾向で推移し、民間設備投資は人手不足や材料費などの高騰などの影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、政府による各種施策や住宅ローンの低金利で住宅取得環境が良好な状態が続いており、新設住宅着工戸数は回復傾向で推移しております。

このような経営環境のもと、当社グループは当初売り上げ目標と利益確保を最重要課題とした受注活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高40億8百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益2億46百万円（前年同期比28.2%減）、経常利益2億58百万円（前年同期比27.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億64百万円（前年同期比31.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億9百万円減少し、99億37百万円となりました。これは主に現金及び預金並びに建設仮勘定の減少、建物の増加によるものです。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ2億14百万円減少し、48億27百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに未払金の減少、賞与引当金の増加によるものです。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億5百万円増加し、51億10百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加、配当金の支払いによるものです。

②キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前第2四半期連結会計期間末と比較して、2億85百万円減少し、20億45百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は53百万円（前年同四半期5億48百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、売上債権及び仕入債務の減少、法人税等の支払いによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は4億17百万円（前年同四半期5億58百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億1百万円（前年同四半期2百万円の使用）となりました。これは主に配当金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、平成29年2月10日に発表しました平成28年12月期決算短信に記載しております平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,512,828	2,045,228
受取手形及び売掛金	1,954,418	1,740,637
電子記録債権	1,153,303	1,258,878
商品及び製品	411,581	439,773
仕掛品	14,835	21,445
原材料及び貯蔵品	410,718	432,963
繰延税金資産	41,505	89,179
その他	49,156	87,767
貸倒引当金	△25,305	△25,294
流動資産合計	6,523,042	6,090,578
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	447,770	1,078,315
機械装置及び運搬具(純額)	305,533	312,820
土地	1,912,868	1,912,868
建設仮勘定	365,414	18,726
その他(純額)	79,542	75,742
有形固定資産合計	3,111,129	3,398,473
無形固定資産		
その他	20,125	21,488
無形固定資産合計	20,125	21,488
投資その他の資産		
投資有価証券	249,250	294,744
長期貸付金	7,632	7,064
繰延税金資産	72,816	64,526
その他	68,304	66,249
貸倒引当金	△5,472	△5,465
投資その他の資産合計	392,530	427,120
固定資産合計	3,523,785	3,847,083
資産合計	10,046,827	9,937,662

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,669,777	1,473,750
短期借入金	1,800,000	1,800,000
未払金	297,439	189,994
未払法人税等	197,046	162,630
賞与引当金	40,636	222,008
その他	256,824	185,188
流動負債合計	4,261,723	4,033,572
固定負債		
繰延税金負債	3,040	3,040
退職給付に係る負債	598,137	614,858
長期未払金	58,375	58,375
製品保証引当金	38,644	37,902
長期預り保証金	38,545	38,545
資産除去債務	5,412	5,430
その他	38,002	35,711
固定負債合計	780,156	793,863
負債合計	5,041,880	4,827,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,586,811	1,586,811
利益剰余金	2,340,457	2,410,161
自己株式	△510,172	△510,189
株主資本合計	5,100,474	5,170,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,723	117,859
為替換算調整勘定	18,158	15,604
退職給付に係る調整累計額	△207,408	△193,400
その他の包括利益累計額合計	△95,527	△59,935
純資産合計	5,004,947	5,110,226
負債純資産合計	10,046,827	9,937,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,179,970	4,008,318
売上原価	2,866,137	2,815,281
売上総利益	1,313,832	1,193,037
販売費及び一般管理費	970,686	946,536
営業利益	343,146	246,501
営業外収益		
受取利息	399	330
受取配当金	2,188	1,350
スクラップ売却収入	4,519	6,492
受取家賃	2,472	2,472
雑収入	6,521	4,562
営業外収益合計	16,101	15,208
営業外費用		
支払利息	3,330	2,747
雑損失	306	266
営業外費用合計	3,636	3,013
経常利益	355,611	258,695
特別利益		
固定資産売却益	83	85
特別利益合計	83	85
特別損失		
固定資産除却損	32	80
特別損失合計	32	80
税金等調整前四半期純利益	355,662	258,699
法人税、住民税及び事業税	205,234	145,905
法人税等調整額	△91,506	△52,117
法人税等合計	113,728	93,787
四半期純利益	241,933	164,911
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	241,933	164,911

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	241,933	164,911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,061	24,135
為替換算調整勘定	△22,712	△2,553
退職給付に係る調整額	8,876	14,008
その他の包括利益合計	△53,896	35,591
四半期包括利益	188,037	200,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	188,037	200,503
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	355,662	258,699
減価償却費	84,841	95,349
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,873	△18
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△774	△741
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	29,554	32,169
賞与引当金の増減額 (△は減少)	181,266	181,372
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△50	△4
受取利息及び受取配当金	△2,587	△1,681
支払利息	3,330	2,747
売上債権の増減額 (△は増加)	582,042	107,909
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△17,234	△57,806
仕入債務の増減額 (△は減少)	△435,263	△200,522
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△55,525	△22,878
その他	△176,812	△157,399
小計	550,322	237,196
利息及び配当金の受取額	2,587	1,681
利息の支払額	△3,235	△2,749
法人税等の支払額	△18,683	△183,029
法人税等の還付額	17,518	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	548,509	53,097
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△555,745	△405,803
有形固定資産の売却による収入	108	128
投資有価証券の取得による支出	△1,877	△10,065
貸付金の回収による収入	427	560
その他	△1,632	△2,632
投資活動によるキャッシュ・フロー	△558,718	△417,811
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	—
自己株式の取得による支出	—	△16
配当金の支払額	△94,889	△94,489
その他	△7,904	△6,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,793	△101,036
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14,206	△1,849
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△27,208	△467,599
現金及び現金同等物の期首残高	2,358,247	2,512,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,331,039	2,045,228

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。